CHRISTI
1001.SILVESTRI II. PAP.
3.OTTONIS III. IMP. 6.
BASIL. & CONST. IMP. 26.

fit pene exanimis: currit anxia uxor, currunt fratres, & tota flebilis domus mirantur & desunt miserum cadaver: fit strepitus concurrentium, fit luctus maximus. Tandem manibus eorum introducitur domum, non ut ei mederentur, sed ut defunctus debitjs potiretur.

XX.

Mox pietas Dei affuit immensa, volens ei, cur evenerit illud, clarius ostendere: & vitam ipsi servavit, & oscitare cepit. Fiant alta silentia, imponitur modus gemitibus; quarantur medici, nec inveniuntur, qui proficere valeant. Expectabatur itaque sola medela Dei per aliquot dies. Cum ecce intempestæ noctis silentio, ut infirmus liberaretur, non uxori, seu filijs, non propinquis, sed ipsi paralytico, ipsi muto, ipsi omnem cibum fastidienti visi sunt sancti Bonifacius & Alexius (sicut idem retulit) torve in eum aspicientes, & agitantibus capita, ac dicentes: Putas ne te sanum nostra veste uti, nobis expoliatis? Quos cum requireret tremula voce qui essent, vel unde, ajunt: Ego Bonifacius sum, iste vero est homo Dei Alexius, quem ut expoliatum habes. Et conversus, sustentans pallium auro gemmisque insignis, quo tegebatur, ostendit humerum sancti Alexii, confitentis verecundiam rubore, nudum: quem cum vidisset vitro puriorem, lacte candidiorem, cepit plus ex ipsa visione, quam languore deficere. Iterum audiit: Electo isto valens non surges, priusquam veste mea, pro qua percussus es, induar. Qui mihi voce laetus exiguus, balbutiendo conjugem, qui hactenus nec os aperire poterat, appellat suam: Chara conjux, compatrem meum Leonem, & patrem spiritualem meum Benedictum Episcopum Portuensem ad me venire citissime facito. Erat enim Benedictus in divinis & humanis discretissimus. Quibus accersitis, quæ audierat, seriatim exposuit. Tunc Episcopus pietatis letitia persusus, ralia cum lacrymis cepit: Gloria tibi, Christe, gloria tibi, Domine, qui irasceris ut placeas, flagellas ut indulgeas, percussis ut sanes. Gloria tibi, bone JESU, qui loquentem me audire facis, quem mortuum pene dimisti: procurator animarum & corporum, tua medicamina non curant criticos dies, non petunt Indica pigmenta. Et conver-

Reddita
Chlamyde
Sanctis,
fanatur
judeus.

PAGIUS

ginum. Protinus ad id operis eidem Archiepsuli contradit Caesar optima majorum suorum pradia, legibus rem charta & atramento reborans sub assignatis testibus. Deinde Roma proximans, & diviso exercitu adversantes sternens & populans, non multo post in Patryna castro (quod alii vocant paternum) per mulierem veneno perit, anni scilicet sequentis initio.

IV.

Curopalates & Cedrenus varias victorias a Basilio Imp. de Bulgaria reportatas narrat, ex quibus illustre Bulgarothoni cognomen adeptus

est, ut prodit Nicetas in Isacio lib. I. num. VI. Anno superiori indit. XIII. notato ingentem exercitum in samuelem Bulgaria Regem misit, Ducibus Theodorocano Patricio & Nicophoro Xiphia Protospathario, qui capta majore & minore Prestibla atque Pliscoba victores Cpolim rediere. Hoc vero anno ipsemet per Theffalonicensem agrum copias in Bulgaria traduxit, captisque Berrha, Serviti & Vodena, Theffalonicam rediit. Anno deinde MII. indit. XV. Vidynum oppidum per octo

men-

sus ad ægrotum lacrymis madefactum, dixit: Fili, redde vestem, ut reddaris sanitati, credens quod infectum non remanebit, quod amici Dei tibi interminati sunt. Cui ægrotus: Pater, jam vellem, ut supra corpus domini mei Alexii vestis jaceret: nam & ipsum tempus, quo fiat, longius mihi videtur. Statimque allata est vestis, quam tollentes venerunt ad monasterium gallicinio ejusdem noctis, & supra venerabile corpus S. Alexii eam posuerunt. Sicque revertentes quem jacentem reliquerant, sedentem & glorificantem Deum viva voce invenerunt. Hucusque auctor, qui & quæ scripsit, se testatur vidisse. Porro Benedictus ipse Cardinalis Episcopus Portuensis, ut suo loco dicitur, ex Portuensi Episcopatu translatus est ad Cathedram Petri post Sergium Papam, qui Secundus post Silvestrum sedit.

XXI.

His vero, cum de rebus urbanis sit sermo, attexenda putamus ea, quæ de statu ipsius Urbis in iis quæ ad religionis cultum pertinent, habet hujus quoque temporis scriptor fidelissimus Arnolphus Comes, quem hactenus delitescens vendicavit in lucem Henricus Caninius, collocatum suo tomo secundo lectionum antiquarum. Hic enim inter alia, quæ profecutus est stylo, ubi agit de ejusdem Tertii Ottonis hoc novissimo in Urbem adventu, ea oblata occasione, de eadem Romana Urbe plura differens, quæ scilicet cum coleret idola, jure dicta Babylonia inveniretur; postea autem sacræ religionis cultum in Dei civitatem conversa, non amplius, Babylon profano sit nomine appellanda, quæ Babyloni per veritatis cultum absterisset infame nomen, sed dicenda esset jure Civitas sancta, itemque de cultu religionis, qui tunc in eadem ipsa Urbe vigeret, hoc ipso, inquam Ottonis Tertii tempore, hæc habet post alia:

XXII.

In tantum crevit in divino cultu, ut pro ruinis murorum & veterum sanorum surgant quotidie innumera adificia ecclesiarum, sive monasteriorum, e quorum incredibili numero (ut audiui a quodam sene, qui se dixit nutritum in eadem civitate) viginti possidentur a sanctimonialibus, quadraginta a monachis, sexaginta a canonicis, exceptis iis, quæ

ex-

est, ut prodit Nicetas in Isacio lib. I. num. VI. Anno superiori indit. XIII. notato ingentem exercitum in samuelem Bulgaria Regem misit, Ducibus Theodorocano Patricio & Nicophoro Xiphia Protospathario, qui capta majore & minore Prestibla atque Pliscoba victores Cpolim rediere. Hoc vero anno ipsemet per Theffalonicensem agrum copias in Bulgaria traduxit, captisque Berrha, Serviti & Vodena, Theffalonicam rediit. Anno deinde MII. indit. XV. Vidynum oppidum per octo

Victoria de
Bulgaria
a Basilio
Imp. re-
portata.

CHRISTI
1001.SILVESTRI II. PAP.
3.OTTONIS III. IMP. 6.
BASIL. & CONST. IMP. 26.

extra civitatem sunt, & in aliis ecclesiis, sive capellis, quæ in eadem Urbe abundant. Et paulo post: Hanc siquidem Urbem, quasi intuentes undique collectæ plurimæ gentes, assumunt verba sacra Scriptura, & dicunt: Omnipotens Roma, (a) gloriosa dicta sunt de te, quia civitas Dei es facta. Hæc & alia Arnolphus de statu Urbis hujus temporis omnium deploratissimi, quo nescientibus ista videri potuisset cultus Christianæ religionis illic penitus friguisset, immo inundantibus malis, extinctus pene fuisset, cum tamen ita virens ac florens existeret, ut quod de ea, quæ typum tenebat Ecclesiæ, Arca Noe scriptum in divinis litteris reperitur (b): Multi-

(a) Psal.
86.
Status ur-
bis qualis.

(b) Genes.
7.

PAGIUS

Ann. Eccl. Tom. XVI.

mensis oppugnatione tracta, vi capit: cumque ad urbem Scopias accederet, Samuelem trans Axium, seu Bardarium fluvium incautius agentem circumventum in fugam coniecit, Scopias Romano Petri Bulgarorum Regis filio ac Borisa fratre urbem Imperatori tradente, a quo

plicata sunt aquæ, & elevaverunt Arcam in sublime: In Romana Ecclesia, re ipsa apparet expressum, ut in divino cultu existeret eminentior, cum existimari potuisset excrementum malorum obruta fluctibus. Ita plane peculiari Dei privilegio eidem Civitati in more positum, ut tunc degentes in ea fideles cives promptiores exurgant ad pietatis opera exercenda, cum magis pulsantur persecutionum diversarum flagellis. Cui illud Cantici canticorum conveniat (c): (c) Cant. 8. Aqua multa non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam. Et elogium Doctoris Gentium verax & loquens jugiter perseveret (d): (d) Rom. x. vestra annuntiatur in universo mundo. G g g Se-

Patricii & Præpositi dignitate, & Abydensi oppidi Præfectura donatur. Nullus exinde annus effluxit, quin aliquid in Bulgaros Basilus tentaret, ut fute Historici Byzantini nar-

JESU CHRISTI ANNUS 1002.

SILVESTRI II. PAP. ANNUS 4.

VACAT. IMP. OCCID. I. BASIL. & CONST. IMP. 27.

I. Ottonis III. Imp. obitus.

Sequitur annus Redemptoris secundus post millesimum, Indictione decima...

* al. Evc-rardi.

ne duodecima, anno domini Henrici Imperatoris regni duodecimo, Imperii ejus primo. Actum Romae feliciter. Amen.

II. De loco & die obitus Ottonis Imp. diversae sententiae.

De loco etiam, ubi defunctus sit Otto, haud est antiquorum eadem assertio...

Februarii, prob dolor! ex hac vita morte immatura discessit: cui Henricus dux Noricorum, vir in omni Ecclesiastica perfectione praecipuus...

Table with columns: PAGIUS, ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ, JESU CHRISTI, SILVESTRI II. PAPÆ, HENRICI II. REG. I., BASIL. & CONST. IMP. 27.

AD num. I. & seq. Chronographus Hildensheimensis, qui annum Christi & indictionem a die Natali Christi exorditur...

NOTÆ [1] Necrologium Lareshamense apud Federicum Schannatum in Vindemiis litterariis pag. 25. X. Kal. Feb. Ottoni Imperatoris (obitus) hic nobis privilegium libertatis dedit...

CHRISTI 1002.

SILVESTRI II. PAP. 4.

VACAT. IMP. OCCID. I. BASIL. & CONST. IMP. 27.

lens. affirmat. Discessisse ab Urbe una cum Silvestro Pontifice Ottonem Imperatorem, auctor est Sigebertus. Quod enim ipsum sibi sensit infestum, ab Urbe deducere, & secum ducere, habuit in consilio.

2) Ditm. 4.

Ditmar de causa obitus Ottonis sententia.

PAGIUS

II. Eius viri tates.

tur, exhorruit. Cæterum quid certum verumque, quidve vulgo sparsum, creditum atque scriptum fuerit, in tanta auctorum discrepantia haud ausim sententiam ferre...

III. Hugo Marchio Hetruriae Dux Romanæ.

Aderat comes itineris Hugo Hetruriae Marchio, Dux Urbis, (praecipuus hic erat magistratus) qui in illis Urbis tumultibus eidem Ottoni praesto fuerat...

unum agmen, ne ab iis, quos in Italia praeserant, trucidarentur, imposto ante se in equo defuncti Imperatoris corpore...

III. Laudatur Hugo Hetruriae Marchio.

Ad num. III. & seq. Hugo Hetruriae Marchio nominatissimus, qui semper Ottoni III. fidelis fuit, donationem magnificam Abbatis a Veilla matre Florentiae condita fecit...

cipatum; obtinuit inquam, utramque Marchiam, & quae Thyrrhenum videlicet, & quam mare Adriaticum alluit. Sed cum perperderet, quia propter improbitatem injuste viventium strenue regere utramque non posset, cessit Imp. Marchiam Camerini cum Spoletano Ducatu; juri vero proprio Tusciam reservavit. Hujus tempore Capuanus Princeps (si rite rem teneo) dum manibus chirothecas vellet abducere, hi qui adversum eum conspiraverant, ei protinus quasi subvenientes occurrunt, manus ejus utraque complodunt, & mox evaginatis gladiis cum confodientes interimunt. Quod mox ut incomparabilium virtutum viro, Hugoni videlicet Marchioni, dilectum istud patenter innotuit: nihil moratus Capuanam urbem numerosis exercituum legionibus circumfedit, eamque tamdiu bellicis armatarum copiis oppugnare non desistit, donec ex ea victoriam caperet, & interfectores domini sui digno necis supplicio trucidaret. Consentiant hiis quae habet (a) Leo Ostensis in Chronicis Cassinatibus. Pergit ve-

(a) Leo Ost. l. 2. c. 10.

PAGIUS

firmare Diploma Ottonis III. hujus anni initio datum, quo bona attributa eidem Abbatiae pro salute animarum Hugonis ac Voilla ejus matris confirmat. Nam in fine ejus legitur: Datum VI. Idus Januar. anno dominica Inocent. MIL. Indict. XV. anno III. Ottonis regni XVII. anno Imperii VI. Actum in Paterno. Non multo post ejus mortem erectum est illi sepulcrum Porphyroeticum, eique Epitaphium affixum; ut narrat Ughellus in Italia Sacra Tom. III.

IV. Ejus genealogia elucidatur.

Baronius existimavit, Hugonem Tusciae Ducem fratrem fuisse Bonifacii; hunc ei in Ducatum successisse, & utrumque non Ubertum uti communiter creditur, sed Albertum patrem habuisse; at certa Antiquitatis documenta haec tria refellunt, quod, ut evidenter pateat, & Ducum Hetruriae series in bono lumine collocetur, observandum, Ubertum sive Hubertum, vel Overtum, ut a Luitprando appellatur, filium Hugonis Italiae Regis ex Vandelmada concubina, uxorem duxisse Villam, filiam Bonifacii Majoris cognominati, Spoletinorum, & Camerinorum Marchionis, ac ab eisdem genitos Hugonem Tusciae Marchionem anno superiori demortuum, & Villam cum Thebaldo seu Theobaldo coniugio postea conjunctam. Cum vero Hugo sine liberis obierit, successit ei, non Bonifacius, ut putavit Baronius, sed idem Thebaldus, Villae sororis Hugonis maritus. Id praeter alios, ipsamet Theobaldus docet in Constitutione LXXIII. Tomo II. Bullarii Casinensis recitata, quae continet donationem monasterii sancti Benedicti de Padolyrone a se nuper aedificati, & scripta est anno IV. regni Henrici, mense Junii, indictione quinta, anno scilicet Christi MVII. In ea ait Thebaldus: Ego in Dei nomine Teudaldus Marchio; filius quondam Adelberti, itemque Marchio, meminitque in ea Villae seu Villae quondam conjugis suae. Hinc etiam habemus, Thebaldum avum Mathildae Comitissae in Historia Ecclesiastica passim laudatae, & nunquam satis laudandae, filium extitisse Adelberti Tusciae Marchionis, qui in Constitutione LXI. ibidem re-

ro Petrus. De quo nimirum & alia tot virtutum insignia referuntur, ut prolixitate temporum splendida nominis ejus fama aboleri nullatenus valeat, sed quasi virens semper & florens in hore hominum solemniter vivat. E quibus & nos scribere nonnulla possemus, quae forent aedificationi procerum profutura; sed quae dum nobis dicerentur, singula gestorum verba notare negleximus; ne, quod abest, aliquo fallamur in verbo, describenda haec aliis delegamus. Breve tamen, quod audiit de pueri ejus aetate non taceo. * Obertus Marchio pater ejus Hugonis Regis naturalis filius exiit, qui nimirum * Voillam Bonifacii Marchionis filiam conjugali sibi fœdere copulavit. Habes hic Lector genus Hugonis exacte declaratum, nempe filium fuisse Alberti, Hugonis Italiae Regis filii, de quo superiori Tomo ex Luitprando Ticingensi est dictum. Pergit vero Petrus: Hic pater scilicet Hugonis non multo post indignationem Primi Ottonis incurrit, ac subinde relicta nesciens conjugem gra-

* al. A. dalbertus aut Albertus vel Ubertus dictus invenitur. * al. Guil. lam

V.

lata, dataque a Guillelmo Episcopo Mantuae & ab ipso Adelberto Comite, sexto die mensis Novembris indictione decima, anno nempe CMLXXXI. semel & iterum testatur se Adelbertum & Attonem Comitum appellari, & suum quondam patrem fuisse Sigifredum. Sigonius lib. VIII. de Reg. Ital. & cum eo Fiorentinus in Comment. de Rebus ad Mathildem Comitissam spectantibus, lib. I. & 3. tradunt, Thebaldum anno MVII. demortuum; sed Bonifacium filium, Mathildis Comitissae patrem, ei in Tusciae Ducatum successisse, male asserit Sigonius; longe enim serius Bonifacium Hetruriae praefuisse recte ibidem vidit Fiorentinus, ubi scribit, nullum sibi occurrisse Diploma ante annum MXXXIV. scriptum, in quo Bonifacius Marchio appellatur. In eodem tamen Bullario Constitutio LXXXIII. continet donationem Richildae Comitissae & ipsius Bonifacii factam anno MXXV. IV. Kalendas Maii Indict. VIII. in eaque Richilda, quae prima ejus uxor fuit se Comitissam, & Bonifacium se Marchionem nuncupat.

V. Proximi ejus successores in Ducatu Tusciae.

Mortuo Thebaldo Tusciae aliquo tempore rexit alius Bonifacius, qui se in Diplomate a Baronio memorato, annoque MIX. exarato, Marchionem & filium Alberti Comitum vocat. Quod non solum ipsamet Baronio; sed etiam Bestio in Tractatu de Veru. Origine Hugonis Italiae Regis, causa errandi fuit; ex eo enim deduxit Baronius Hugonis Tusciae Ducis patrem, non Hubertum, sed Albertum dictum; Bestius vero illud suppositivum esse; quod certo, inquit constat, Bonifacium, non Alberti, sed Thebaldi filium fuisse. Verum Albertus iste diversus ab Huberto & Bonifacius Alberti filius alius a Bonifacio Mathildis Comitissae patre, & Thebaldi ejus avi filio; neutrumque in dubium revocari potest; cum certissimis documentis innitatur. Porro Thebaldum Marchionem avum fuisse Mathildis, ipsamet prodit in Const. LXXVIII. Tom. II. Bull. Casinensis, data anno MCV. A num. V. ad IX. Nescio a quo Baronius num. VIII. acceperit, Sanctum Henricum Ba-

VI.

joan-

gravidam, in Pannoniam profugus exulavit. Qui longo post tempore resumptus in gratiam, rediit: matrem autem grandiu-scula cum prole reperiens, admiratus expavit. Negat homo se genuisse quem conspicit, & zelotypiae permotus invidiam, feta mulieri obscenum crimen intendit: nequaquam se tam insperata rei perhibet confcium; diffidetur se conceptionis hujus nosse mysterium; nec posse fieri, ut se asserat patrem, qui praegnantem non reliquit uxorem. Ad hoc tandem, reditius ventitata pertrahitur, ut non aliter quam perfecta purificationis indicio, tam gravis obiectio sopiatur. Hoc igitur ex utraque parte convenit, ut in vasta quadam amplissima domus. area conventus religiosarum sibi personarum, quibus nimirum in subcellis suis undique constitutibus, puer solus in medio poneretur, ut si patrem, quem numquam antea viderat, adiens peteret, ab omni, proculdubio matrem suspitione purgaret.

VI.

Quid plura? Conveniunt Pontifices, adsunt cum monachis & Abbatibus inferioris etiam ordinis sacerdotes. Fleatur, gematur, suspiratur. Ad caelos oculos erigunt, pugnis pectora mœsta contundunt, profluentibus lacrymis tristia ora perfundunt. Dimissus itaque puer in medio sine pappate, vel gerula, caput ire. Et cum pater sederet inter vulgus, nec ab aliis videretur ulla subselli varietate distinctus, contemptis omnibus, puer ad eum signanter accessit; eique tanquam notissima familiaritate blanditus, adhaesi. Sic itaque liberavit matrem, dum divino provocatur instinctu petiit genitorem. Hoc igitur modo matris confusio tollitur, & patri filius redditur; & utriusque parentis affectus erga se invicem in communi sobole reformatur. Omnes ergo qui aderant, tanto stupefacti miraculo, votiva mentis jubilatione . . . & dignas auctori Deo gratias referentes exultant.

VII.

Hic persape dum equitaret, comitum cuneos post se dimittere consueverat, & vel solus, vel uno contentus. assecla, lon-

PAGIUS: Dies coronationis Germaniae Regis.

joariae Ducem hoc anno in locum Ottonis III. electum Germaniae Regem, III. Idus Junii coronatum fuisse; Diemarum enim lib. 5. refert S. Henrici esse, & Adelboldus Episcopus Ultrajectensis, scriptor coaevus in Vita Sancti hujus Imperatoris, a Gretzero in Sanctis Bambergensibus publicata, diem ejus inaugurationis his verbis diserte natavit: S. Henricus VIII. Idus Junii (is dies ad ejus electionem referendus, & coronatio facta VII. Idus Junii, in quem Dominica cadebat) in Regem Moguntiae eligitur, acclamatur, benedicitur & coronatur. Celebratis diebus ordinationis sua, & quibuscumque venientibus in militia susceptis; Rex Rhenum iterum transiit cum maxima multitudo per Orientalem Franciam in Alemanniam, ut He-

gius praecedebat. Et tunc agricolas vel opiliones his compellabat affatibus: Quid vobis, inquit, videtur de Marchione isto? quem dicunt? Numquid non crudelis & impius & pauperes opprimit, terram dissipat, & cuncta ditiosis sua bona profugit? Ad quae ipsi, Absit, ajunt Absit. Falsum est penitus, o homo, quod loqueris. Non est enim potestas talis super terram, quae scilicet violentiis & rapinis abstineat, quae in tanta pace & securitate populum sibi subditum regat. Vivat optamus, vivat ista potestas ad refugium pauperum, & prospere floreat ad omnem custodiam subditorum. Quod ille audiens, exultabat in Domino. Unde saepe dicebat: In tanta volo semper erga subditos, & praecipue erga rusticos mansuetudine vivere: ut . . . quae caballi mei rodentis ore dilabatur, a rusticorum porcollis e vestigio colligatur. Porro autem, cum de se quid diceretur, inquireret, quid aliud quam nostri (a) (a) Matth. Redemptoris imitabatur exemplum? Qui nimirum cum omnia proculdubio nosset illud tamen veluti nascens a Discipulis inquirerebat: Quem dicunt homines esse Filium hominis? Cui cum illi diversas hominum opiniones exprimerent, addidit: Vos autem quem me esse dicitis? Scilicet ut Rex Angelorum formam daret rectoribus hominum, non quid per os assentatorum suorum dicatur, attendant, sed quod testimonium apud absentes habeatur inquirant, sicque quod reprehensibile ex eorum fama deprehenderint, corrigant; ad exequenda vero bona, quae de se dici cognoverint, avidius invalescant.

V.

VIII.

Ut autem praefati Marchionis etiam finem breviter perstringamus. Cum in extrema valetudinis languore decumberet, & totius regni lucem extingui, non parva diversorum hominum multitudo defleret: venerabilis quidam Episcopus, cuius me ad praesens vocabulum fugit, hoc in ligno, quod in igne tunc ardebat, expressum, per quadam litterarum vestigia deprehendit. HUGO. MARCHIO. QUIN-

vimannus (qui Alemanniae Dux erat, & Henrico se se subdere volebat) ut cateri, Regia majestati subderet, &c. Ab Alemannia in Franciam terram unice sibi dilectam recessit, & non multis diebus in Francia: moratus, in Thuringiam ivit. Inde procedens in Saxoniam pervenit, &c. His strenue paratis Regi a Saxonia in regnum Lothariense preparanti, Gronae occurrit uxor sua, domina. Cunicunda nomine, jam extans, sed cito Regina futura. Inde enim Paderbronom veniens in festo S. Laurentii (die scilicet X. Augusti) acclamatur, benedicitur & coronatur, & fit Kunigunda. Kuninga, quod Latina interpretari potest Regia Regina. Auctor Anonymus Vitae S. Cunigundis apud Bollandum ad diem III. Martii de ea scribit; Eadem beata & Deo dilecta Cbu-

CHRISTI
1002.SILVESTRI II. PAP.
4.VACAT. IMP. OCCID. I.
BASIL. & CONST. IMPP. 27.

QUINQUAGINTA ANNIS VIXIT. Cumque hoc, quasi faustum omnem, hi qui aderant, crederent, signumque hoc esse recuperandæ valetudinis, erectis in spem cordibus, autumarent: paulo post ipse defunctus est. Hic præterea * septem monasteria in sui juris possessione construxit, quæ non modo prædiis ac mancipiis, sed aureis & argenteis vasis, diversis etiam Ecclesiasticis ornamentis copiosa liberalitate ditavit. In quorum uno, venerabili videlicet ac religioso, quod in honorem Dei Genitricis in Florentina civitate constructum, jacet cadaver ejus humatum.

IX. Cujus obitum cum Augustus, qui tunc habenas regebat Imperii, Otto videlicet Tertius agnovisset, quia quodam adversus eum stimulo mordebatur invidia; protinus in hanc vocem gratulabundus erupit. Laqueus contritus est, & nos liberati sumus. Sed paulo post, eodem scilicet anno, & ipse defunctus est. Sic itaque suam improvidus pertulit, qui de morte alterius nequiter exultavit, non attendens id, quod vir sapiens ait: (a) Noli de mortuo inimico gaudere, sciens quoniam omnes morimur. Hucusque Petrus Damiani de rebus Hugonis usque ad obitum ejus. Quem esse defunctum in fine anni superioris, indicat nota temporis tunc sepulcro ejus incisa his verbis: OBIIT ANNO SALUTIS MILLESIMO PRIMO. XII. KAL. JANUAR. in quo etiam litteræ iste habentur incisæ H. M. H. N. S. Quæ nihil præterea, quam hæc significare putamus, HUGONIS MARCHIONIS HUGONIS NEPOTIS SEPULCHRUM.

PAGIUS negundis terreno Imperatori corporaliter, non carnaliter conjuncta caelesti Regi suam virginitatem consecravit, quam usque in finem, casti conjugii consensu, Deo teste, conservavit.

VII. Ardoinus fit Rex Italia. Post Ottonis III. mortem Ardoinus Dodonius filius Eporeædientis Marchio existimans Regiæ dignitatis atque Imperatoriæ titulum de novo ad Italos antiquo hæreditatis jure recedere, Italia Principibus auctor fuit, ut vetus decus recuperarent. Itaque conventu super ea re Papiæ, antiquo Longobardorum more indicto, frequenti concilio Rex Italiae creatur. Superfunt varia Diplomata ab eodem Ardoino sequentibus annis data. Unum recitat Guichenonus in Biblioth. Sebus. cap. 10. quo continetur donatio ab Ardoino Italiae Regi Ecclesiæ S. Syri Papiensis facta, pro anima patris sui Dodonis, in cuius fine legitur: Datum anno dominica Incarnat. MXI. Kalend. Aprilis, indit. IX. Actum Bobii in Episcopali Palatio feliciter. Ardoinum vero hoc anno ante diem XX. mensis Februarii dictum esse I-

NOTÆ [1] Ardoinum acclamatum fuisse Italiae regem die dominica XV. februarii docet Chron. Regum Ital. a Muratorio vulgatum tom. IV. Rer. Ital. pag. 149. ait enim post Ottonis III. mortem regnum 24. diebus vacasse, & die XV. Februarii Ardoinum regnum capessivisse. MANSI

Hæcque ex recitatis Petri Damiani scriptis, quibus asseritur, Hugonem hunc nepotem fuisse Hugonis Regis Italiae, magni nominis viri, cujus nomen potius, quam patris positum est in sepulcro tum ob claritudinem avi, tum etiam ob patris obscuritatem, quod non legitimus Hugonis Regis filius esset, sed nothus. Erat sarcophagum ejus porphyreticum, quod hodie cernitur in atrio ejusdem monasterii (ut accepi) ad ministerium aquæ nimis ingrate redactum. Sic infelix mortalium conditio fert, ut nec sedes sepulcri sit stabilis, sed diversis occasionibus pereat, vel mutetur & minuatur: ut huic de quo est sermo Hugoni accidit, dum mutatione sepulcri, insigniori parte ejus, labro diminutus fuerit porphyretico, & nobili tunc scripto (ut ea ferebat conditio sæculi) epitaphio sepulturæ privatus omnino: quod Dei beneficio contigit reperiri. Siccine didicerunt æditui de benefactore adeo insigni benemereri? & quod deterius, ejusdem Hugonis vitam locupletatam mendaciis edere? quæ piget enumerare. Et in primis deforme illud, quod vestibulum ingredienti Lectori sit obviam, non invitans ipsum: sed verberans & expellens; dum ibi asseritur Hugo iste fuisse Princeps Magdeburgensis, Etruriæ vero ab Ottone Tertio Imp. præfectus, quibus advertentur Petrus Damiani, Luitprandus, Glaber, & alii ejusdem temporis Scriptores, dum ostendunt hunc non Germanum, sed Italum, avitæque hæreditate possedisse Principatum Etruriæ. At non est nostri instituti hic erro-